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Abstract

Despite the vast research on the role of media in conflicts, the way in

which media narratives change over different conflict phases remains

understudied. It primarily concerns the frames embedded in publications of

national and local media in case of the interstate conflict. Frequently, the role

of the media is described in a rather one-sided and generalized way either as a

propaganda tool in the hands of the government or the militaries, or as an

instrument of influence that is able to compel the authorities to take a particular

decision, for instance, to intervene during humanitarian crises. On the other

hand, when the research involves the analysis of media narratives on conflicts,

they are often generalized to 5-6 predetermined frames.

By conducting automated content analysis performed in R open-source

platform, this study analyzes over 1400 conflict related news stories published

by the three most popular Ukrainian online media outlets, namely

"Obozrevatel", "Korrespondent" and "Fakty", during weekly periods in three

different phases of the conflict in the eastern part of the country: in March 2014

(pre-conflict period), in August 2014 (the period of greatest escalation of the

conflict) and in February 2019 (phase of de-escalation of the conflict). Despite

the fact that the analysis confirmed some general conclusions of previous

studies – such as the media's tendency to ignore developments during the onset

of the conflict and at the time of its de-escalation as well as to refer primarily to

official sources of information and use the dichotomous framework thus

drawing a clear line between enemies and friends – it also revealed that there

were certain similarities in the dominant media frames in pre-conflict and

conflict de-escalation periods, in general there were no traceable trends in the

narrative development over time. The analysis also demonstrated that media

coverage of the conflict is much more nuanced and cannot be narrowed down

to several common media frames.
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Introduction

The conflict brings about inevitable changes not only in the life of the

population, which is directly affected by the ongoing fighting, but also the

society in general. These changes can also be positive and inspire, for instance,

the internal mobilization of society, the growth of patriotism, and sense of

belonging to the country. However, when the conflict involves different groups

of the same society, it inevitably creates conditions for the internal social,

political and cultural tensions.

In such an instance, the direct task of the media is to weaken the internal

tension in society, to dispel myths and combat established stereotypes. This

specifically applies to the situation in Ukraine, where the population of the

eastern regions has been affected by the armed conflict for more than five years

already.

The extremely important role of national media in this conflict is also

underpinned by the conditions in which it developed, in particular, the

information war launched by the Russian Federation, which accompanied all

the phases of the conflict in the Donbas, and even preceded it. This information

policy had serious and direct consequences. The trust of the population on both

sides of the line of contact to the media outlets on the other side was

undermined, but at the same time their attention to the information that the

media publishes had increased several fold.

In the conditions of increased distrust of the society, lack of access to

the conflict zone, as well as propaganda actively spread by Russian media as

well as media in areas which are not controlled by the Ukrainian government,

the Ukrainian mass media have been assigned a special role in dismantling fake

information as well as objective and balanced coverage of events in the East of

the country, which would potentially lead to de-escalation and reduce tension

in Ukrainian society.
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 This role is also particularly relevant given the rapid development of

information technologies, and, accordingly, the increasing role of social

networks in disseminating information and informing society about the current

events. Indeed, the conflict unfolded more intensively in the information space

than in the real world. A lot of Ukrainians, for instance, learned about the main

statements and activities of the armed formations in Donetsk and Luhansk

region only from the social and traditional media, not from personal

communication. Armed conflict, transformed into information wars, ceased to

be purely real events and became partly virtual.

Besides, the conflict in eastern Ukraine does not have a clear definition

and is depersonalized. Not everyone agrees with the Ukrainian government’s

definition of the anti-terrorist operation (ATO): it is regularly called (both by

experts, politicians and journalists) a war with Russia and its supporters, a civil

war, or even a war between United States and Russian Federation, and so on

(citation?). The international community does not recognize the "militants" as

"terrorists" at the legal level. The local residents of Donbas, for the most part,

categorically disagree with this wording. Therefore, it becomes a component of

uncertainty and provides endless debate. Such depersonalization of the conflict

is also stemming from the lack of frequent direct contact (human to human) both

in the conflict zone, and in the everyday life in other regions of the country.

Thus, the conflict also moves into the information space and turns into a war of

symbols.

In this circumstance, given the difficulty of controlling and verifying the

veracity of the facts, especially in times of crisis – when any information

become more influential and more sensitive, and the speculation, aggression and

hatred are multiplying faster than the developments in the conflict zone – the

role of national media, in particular those that have the maximum reach, is

difficult to overestimate.

Nevertheless, this role of traditional media in Ukraine during a conflict

which has been ongoing for more than five years is still being neglected by
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scholars. If we analyse the existing studies, we will see that most of them are

mainly focused on the dissemination of fake news and the psychological

manipulations by pro-Kremlin media, as well as sophisticated technology that

Russian Federation applies to spread the disinformation, such as trolls factories

and semi-automated botnets, hacking, spear-phishing attacks etc. (Pomerantsev,

2015; Reston, 2017; Golovchenko and Hartmann, 2018). At the same time, the

way in which Ukrainian national media cover the conflict in the eastern regions

of the country and how it affects the perceptions of society does not receive the

due attention of scholars.

This study aims to close the existing gap in research and analyze the

media narratives of the conflict in the Donetsk and Luhansk regions that most

popular Ukrainian national online media outlets have spread over the past 5

years, as well as to see how the media frames embedded in news, analytical

articles or interviews, have changed depending on each individual phase of the

conflict - before its beginning, during the period of its greatest escalation and

de-escalation.

1. Theoretical Background

Media Functions in Society

The significance of mass media in our lives may seem obvious, and the

question of their role can be considered even rhetorical, especially in the era of

globalization, when we are able to access both national and international media

every second in almost every part of the world from our laptops or smartphones.

The most evident answer to the question regarding the main function of media

will be that it is the source of information. Indeed, the media informs us about

political and social news, job announcements, and advertisements. At the same

time, these messages we receive from press potentially can affect our perception

of the world, our attitudes and beliefs. Therefore, the mass media as an
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information source can play much more important roles in our lives. So how

linear is the link between the media and society, does the media merely reflect

reality, or also interpret and even construct it? These issues are particularly

relevant in the current period of convergence of communication technologies

when the boundaries between personal and public communication networks

become barely noticeable.

The impact of mass media on society has been studied since the middle

of the last century by proponents of the functionalist approach. Lasswell (1948)

distinguished three main functions of communication in society, namely

surveillance of the environment, or sharing knowledge regarding existing

opportunities and dangers; correlation of parts of the society in responding to

the environment, which relates to the interpretation of information; and

transmission of social heritage from one generation to the next. This list was

supplemented by Wright (1975) who specified the fourth function of media,

namely, entertainment and McQuail (1987) who added the mobilization

function, that is, promoting certain values, especially during times of crisis. In

addition, Wright (1986) expanded the analysis by distinguishing media

dysfunctions, and dividing its functions into manifest, or those that were

intended and could be easily observed, and latent (i.e. unintended

consequences).

The application of such a functionalist approach to the study of media

gave rise to a number of theories, which also emphasized the role of media in

agenda setting and framing public opinion. One of the most prominent of these

is Noelle-Neumann’s spiral of silence theory. According to this theory,

individuals’ position and his or her willingness to express it publicly mainly

depend on how specific issues and the trend of opinions are presented in mass

media (Noelle-Neumann, 1974). Murdock (1974) supported this view by

noting that society uses information published in media in order to shape its

overall understanding of social structures and processes. Entman proceeded

even further in his analysis and developed a cascade activation model that
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demonstrates how information passes through certain levels or cascades, from

administration through media to society, eventually becoming limited to the

“selected highlights proceeded through schemas” (Entman, 2004, p. 12). In this

way, the mass media, which, according to Entman, have their own professional

motivations, can frame political events, issues or actors (p. 23). According to

the theory, framing is at its most successful and, correspondingly, can influence

the society’s attitudes to the greatest extent, when “the event or issue is

ambiguous” (p. 18).

Even though the application of functionalism to mass communications

provided a solid contribution to the understanding of how media can affect the

functioning of society, it also raised a number of criticisms, especially as the

principles of media functioning have been changing and were affected by

modern technological developments. The most common critique of the

approach is that it does not distinguish between the various types of media and

the roles they play in different political systems, as well as ignores the changes

that have taken place simultaneously with the media and audiences over the past

decades and ultimately envisage mostly a passive role of society as a consumer

of media content (Anderson and Meyer, 1975).

Such criticism has given an impetus to a new wave of communication

research and led scholars to explore in more detail how the role of the media

can vary depending on the political regime in which they operate. For instance,

McQuail (2005) came to the conclusion that even in democratic societies, the

influence of the media can be different. In particular, according to his study, in

Europe, in spite of the prevailing principles of freedom of speech, in most of the

countries, the press has a significant linking to the state, which is rather unusual

and even undesirable for the American system. In addition, having analysed

communication policy-making over the past centuries, McQuail (1997)


[…]


for the impartial and objective information is multiplying. The purpose of this

study was to identify the key trends in the formation of traditional media

narratives on the conflict, as well as analyse how these narratives change over

a long period of time in line with the development of the conflict and its

transition over different phases. In this case, the coverage by the three most

popular Ukrainian national online media outlets of the conflict in the Donetsk

and Luhansk oblasts was analysed during three key phases: pre-conflict, conflict

escalation and de-escalation. As a result of automatic content analysis of

conflict related news stories published on three websites in separate weekly

periods of each phase, a number of general tendencies in the media portrayal of
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conflict in the Donbas were revealed, some of which reflected the results of

previous studies on the media framing.

In particular, the analysis demonstrated the general tendency of the

online media to ignore main aspects of the conflict during its beginning and first

weeks of development, as well as during the de-escalation phase, and to focus

on the main events associated with the escalation of the conflict. This tendency

is visible in the narratives of all three analysed online media outlets, despite the

differences in their editorial policies and various target audiences, and cannot

be explained solely by the increase in military engagements, and, accordingly,

of coverage opportunities, since even during the period of conflict escalation

the media frames related to the violence of the war did not play a key role.

Another revealed tendency is the media's overreliance on official

sources of information, that is, news and events were mainly highlighted

through the words of representatives of the Armed Forces of Ukraine, local

administrations, government officials, police, etc. This tendency is also related

to another one which is Ukrainian online media’ focus on covering the major

developments and various aspects of the conflict in the areas controlled by the

Government of Ukraine, while the situation in non-government-controlled areas

was ignored in general. It can be partly explained by the policy of militants who

do not allow most of Ukrainian journalists to cross the contact line and cover

the developments in non-government-controlled areas. However, such an

explanation cannot be exhaustive considering the large amount of information

published by international organizations, as well as by bloggers and journalists

living in non-government-controlled areas. Thus, it leads us to the conclusion

that the coverage of the developments only on one side of the contact line is a

part of media's position in constructing narratives on the conflict. This

conclusion is backed up by another common trend identified during the analysis

- the use by all three Ukrainian online media outlets (“Obozrevatel”,

“Korrespondent” and “Fakty”) one of the most widespread persuasion

techniques which is a clear distinction between friends and enemies.
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This distinction was primarily constructed through the vocabulary that

Ukrainian online media used to describe the representatives of armed groups

and formations operating in Donetsk and Luhansk regions of Ukraine since

March 2014, namely, "separatists" (the word received quite negative

connotations from the outset of the conflict and was associated with people who

seized administrative buildings in the east of Ukraine and advocated the closer

cooperation with Russian Federation which itself was seen as “enemy” by

Ukrainian public) and "terrorists". Another method of forming the enemy's

image was the emphasis on violations of the ceasefire and the number of civilian

casualties resulting from shelling by militants. The image of the enemy was

opposed by the image of a friend or hero represented by volunteers and the

Ukrainian army, which repulsed the attacks of militants and pushed them back

to the border with Russian Federation. Finally, the last general trend identified

during the analysis of media frames during the three phases of the conflict is

Ukrainian online media focus, mostly on short, factual news items and generally

ignoring other long-form pieces and analytical formats of the coverage of

conflict-related events. One explanation for this approach may actually be

another fact discovered by the analysis, namely lack of media interest in conflict

developments during its outset and de-escalation phases, when it is actually

possible to analyse the main causes, risks, challenges and future consequences

of the unfolding crisis.

With regards to the development of media frames over three analyzed

conflict periods, the overall conclusion is that the general trends that can be

traced during each of the phases were not revealed. However, the analysis

helped to reveal several key topics that were present in news stories at least in

two of three analyzed periods. For instance, the media coverage during these

both phases are mainly focused on the topic of external threats and risks.

Another media frame that has been traced in the news published during both of

these periods is the initiatives to hold peace talks and attempt to resolve the

conflict. Finally, two more topics that can be traced over two different periods
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is the government's policy to strengthen the capabilities of the Ukrainian Army

and confront separatism in the country, and the violence of the conflict (even

though any of them played a key role in any specific phase). At the same time,

it should be noted that in each of the periods, these topics were covered from

different angles and with various nuances. Besides the presence of certain media

frames, and their absence may indicate a certain media approach to coverage of

the conflict. In this case, the automatic content analysis revealed almost absolute

absence of economic consequences and anti-war media frames.

It should be noted that the media frames revealed as a result of the

analysis indicate the trends in the coverage of a particular conflict in a given

period and by the specific type of media. To summarize these conclusions for

all conflicts and all types of media would be too hasty. Similarly, the results of

the analysis cause a number of issues that require further research. In particular,

it is necessary to determine what exactly affected the focus of the media on a

particular topic in each of the selected periods. For instance, what influenced

the media outlets’ decision to ignore the economic and social consequences

topic, despite the fact that they were rather significant for Ukrainian population

(as demonstrated by the government statistics and the opinion polls). Or why

did online media, for the most part, refer to official sources by providing

information on various aspects of the conflict? Were they inspired by their

distrust to other sources, the desire to get as accurate information as soon as

possible or, perhaps, self-censorship prompted by the sense of patriotism?

It is important to understand whether the media only transmitted the

information received from sources or interpreted it, and if so, in what way? In

order to answer all these questions and to get a more complete picture, it is

necessary to investigate in particular the coverage of the conflict by other types

of media, such as television, print media, and social networks. In addition, it is

important to understand how the coverage of events in Donetsk and Lugansk

regions by local and international media relates to narratives embedded in

national media and whether in this case it is possible to talk about the presence
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of so-called macro-frames (in particular, in the context of the influence and

intervention of the Russian Federation in the conflict in the Donbas).

Only answering the aforementioned questions will allow us to proceed

to the analysis of the main factor, namely, how the media frames influence the

perception of the conflict in society in general and the formation of government

policy in this context, and, in particular, to analyse how important the role of

the media is for the development of conflicts and whether they can contribute

to its resolution, or its escalation.
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