IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

Student Matriculation No. Glasgow 2048729 DCU 17116121 Charles 66571752
Dissertation Title The Role of National Media in the Framing of the Conflict in Eastern Ukraine

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade <i>For internal use only</i> Reviewer 2 Initial Grade <i>For internal use only</i> Late Submission Penalty <i>no penalty</i>
Word Count Penalty (1 UofG grade point per 500 words below/above the min/max word limit +/- 10%)
Word Count: 21931 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and after any penalties to be applied).

Before Penalty: B3 [15] **After Penalty:** B3 [15]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating
A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner
• <i>Originality of topic</i> Good
• <i>Coherent set of research questions and/or hypothesis identified</i> Satisfactory
• <i>Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work</i> Very Good
• <i>Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions</i> Good
• <i>Application of theory and/or concepts</i> Good
B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner
• <i>Evidence of reading and review of published literature</i> Very Good
• <i>Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument</i> Very Good
• <i>Critical analysis and evaluation of evidence</i> Good
• <i>Accuracy of factual data</i> Excellent
C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner
• <i>Appropriate formal and clear writing style</i> Excellent
• <i>Accurate spelling, grammar and punctuation</i> Excellent
• <i>Consistent and accurate referencing (including complete bibliography)</i> Excellent
• <i>Is the dissertation free from plagiarism?</i> Yes
• <i>Evidence of ethics approval included (if required based on methodology)</i> Not required

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

- *Appropriate word count*

Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This was an interesting dissertation that tackled an important question and provided useful data on how the internet media covered events in 2014 in Ukraine. I thought that it was well written (with a few overly-long sentences) and intelligent in many respects. At the same time, I have a few concerns.

Firstly, the stated research aims were wildly ambitious. Not only were you apparently planning on examining the evolution of the media narratives, but also to study how these changes affect public opinion (among other aims). These aims should have been redacted mercilessly, especially because you did not actually discuss the issue of public opinion substantively in the analysis. Therefore, there was no need to include it in the first instance.

I was a little underwhelmed by much of the literature review. This was not because it was poorly written or lacked intelligent insight. Instead, I did not see the total relevance of the issues that were being discussed. Much of the discussion focused on general debates within media studies – things that I remember covering as an undergraduate. For example, great attention is paid to the CNN effect debates. Why? There was little (perhaps no?) later reference made to this when analysing the data and it did not seem to provide any added value to the thesis.

Instead, I wanted more discussion of framing and narratives. These are the key areas you explored and therefore I wanted more in-depth discussion here. There was a small section in the methodology but this was too short in my opinion to do justice to the topic.

I thought it was also a shame not to have engaged more fully with the Ukraine-specific literature. If we are investigating media narratives and frames during the Ukraine conflict of 2014, then surely it would make sense to have turned to the literatures that have looked into these issues?

Some of the analysis was fruitful and the methods were interesting and provided an original take on the analysis of Ukrainian media. I did feel, however, that the analysis was never taken beyond this initial level of analysis. I had a number of questions that remained unanswered by the somewhat simplistic presentation of the findings. For one thing, it is surely natural for media reporting to change as the course of the conflict was evolving? I am not sure that this represents a particularly telling insight.

Additionally, I felt that the way the data was presenting was not ideal. It was difficult for the reader to follow a clear argumentation thread. Each section introduced different categories and it was difficult to remember and compare trends in the different time periods. I recommend thinking carefully about how your analysis is presented, and how the central arguments are unfolded.

Overall then, this was a solid dissertation in many respects. However, it lacked focus in key areas and there was great scope for improvement here.

Reviewer 2

The thesis is well written, addresses an important topic and it is based on solid empirical research. More could be done in terms of the "so what" part. In other words, while, on the one hand,

IMSIS Dissertation Feedback & Mark Sheet

documenting how the Ukrainian media framed conflict is useful work per se, the results and the conclusions, in their present form are not too surprising, which renders the thesis rather descriptive. I'd say more interesting conceptualizations of the media narratives could be found.